discipline militaire : « porte-étendard. » Cicéron réunit aussi ces deux expressions (*Sull.*, XII, 34).

<sup>6</sup> Après avoir fait le résumé de la cause, le juge prononçait la sentence écrite sur une tablette. *Ex tabella pronuntiare sententiam*, dit Suétone.

<sup>7</sup> Sur l'emploi du mot *animadverti*, voir plus haut, page 10, note 9.

— *Placet*, dans le sens juridique, « nous arrêtons, nous ordonnons. »

<sup>8</sup> C'est ici que s'arrêtent, à proprement parler, les actes proconsulaires. Mais les chrétiens, en transcrivant les procès-verbaux officiels de l'interrogatoire, qui se terminaient ordinairement par la sentence du juge, y ajoutaient souvent, en forme d'épilogue, le récit de la mort du martyr et la description de ses funérailles. (Voir Martigny, *Dict. des antiq. chrét.*, au mot *Actes des martyrs*.)

<sup>9</sup> Les disciples du Sauveur disaient aussi : *Eamus et nos, ut moriamur cum eo* (Joan., XI, 16).

ita idem Cyprianus in agrum Sexti productus est, et ibi se byrro exspoliavit, et genu in terra flexit, et in orationem se Domino prostravit. Et cum se dalmatica exspoliasset, et diaconibus<sup>1</sup> tradidisset, in linea<sup>2</sup> stetit et cepit spiculatorem<sup>3</sup> sustinere<sup>4</sup>. Cum venisset autem spiculator, jussit suis ut eidem spiculatori viginti quinque aureos darent. Linteamina vero et manualia<sup>5</sup> a fratribus ante eum mittebantur<sup>6</sup>. Postea vero beatus Cyprianus manu sua oculos sibi texit. Qui cum laciuias manuales ligare sibi non potuisset, Julianus presbyter et Julianus subdiaconus ei ligaverunt.

Ita beatus Cyprianus passus est ; ejusque corpus propter gentilium curiositatem<sup>7</sup> in proximo positum est. Indo per noctem sublatum cum cereis et scolacibus<sup>8</sup>, ad

<sup>1</sup> On rencontre souvent dans la langue ecclésiastique la forme corrompue *diacon, onis*, au lieu de la forme régulière *diaconus*, s.

<sup>2</sup> Nous voyons indiqués ici trois vêtements différents que saint Cyprien portait l'un sur l'autre, et dans lesquels Baronius croit avec raison découvrir l'origine de plusieurs vêtements encore en usage dans les cérémonies ecclésiastiques : *linea*, grand vêtement blanc que l'évêque garde pour le martyre ; *dalmatica*, habit à grandes manches usité en Dalmatie, et que l'historien Lampride nous montre porté par les empereurs Commode et Héliogabale ; et enfin *byrrus*, casaque de couleur rousse (*κροσσός*) que l'on portait sur les autres habits pour se préserver de la pluie, et que mentionne Sulpice Sévère (*Dial.* I, 14).